
12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690907&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00037/2017
  

Às 17:43 horas do dia 20 de outubro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SEVERINO GONZAGA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23074054177201714, Pregão nº 00037/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.670.170,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
1.313.295,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS

 2 - Manutenção / Instalação / Montagem / Ampliação - Equipamen-tos de Telecomunicações

 3 - RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS

 4 - GERADOR DE SINAL

 5 - MONITOR VÍDEO

 6 - MONITOR VÍDEO

 7 - MULTIPLEXADOR

 8 - RÁDIO RECEPTOR

 9 - RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS

 10 - ACUMULADOR TENSÃO

 11 - TRANSMISSOR

 12 - RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS
Descrição Complementar: RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS, NOME RECEPTOR /
DECODIFICADOR - SINAIS DIGITA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 32.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
25.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 25.000,0000
Homologado 20/10/2017 SEVERINO



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690907&tipo=t 2/5

17:43:21 GONZAGA
NETO

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Manutenção / Instalação / Montagem / Ampliação - Equipamen-tos de Telecomunicações
Descrição Complementar: Serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com Treinamento e qualificação
técnica:
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 74.600,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
73.295,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 73.295,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:21

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS
Descrição Complementar: GERADOR DE ENTRETENIMENTO E INTERATIVIDADE PARA TV DIGITAL PADRÃO
SBTVD-T com as seguintes características: a) Transmissão de fluxo de transporte MPEG2-TS em tempo real para
saídas em interface ASI e em arquivo; b) Geração de BTS para preparação de fluxo de transporte para modulação
em camadas hierárquicas ISDB-T; As demais características vide Edital
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 178.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
74.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 74.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:21

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: GERADOR DE SINAL
Descrição Complementar: Monitor de Áudio Entradas balanceadas de áudio analógico; Entrada balanceada de
áudio digital AES/EBU em conector BNC; Saída de áudio balanceada em conector XLR; DIMAIS ESPECIFICAÇÕES
VIDE EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 124.600,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
80.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 80.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690907&tipo=t 3/5

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: MONITOR VÍDEO
Descrição Complementar: Monitor de Vídeo tipo broadcast com entrada SDI Características mínimas: Monitor do
tipo widescreen para monitoramento de sinais de televisão padrão broadcast; Monitor com tela LCD de no mínimo 17
´ (dezessete polegadas) de diagonal; Monitor de forma de onda (waveform) e medidor vetorial (vectorscope)
internos; Entrada de vídeo padrão SDI;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 17.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
9.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 9.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: MONITOR VÍDEO
Descrição Complementar: Multiplexadores (MUX) Multiplexadores (MUX) redundantes para ISDB-Tb com no
mínimo 06 (seis) entradas externas, configurados em redundância hot-stand-by e 01 (uma) saída ASI compatíveis
com o encoder e transmissor e com data-carroussel / closed-caption / EPG instalado em cada um deles e compatível
com multiprogramação. DIMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDEO EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 62.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
42.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 42.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: MULTIPLEXADOR
Descrição Complementar: RÁDIO DIGITAL rádio digital para ligação entre estúdio-transmissor, totalmente
compatível com os demais equipamentos fornecidos, juntamente com kit de instalação com todos os conectores
adequados para instalação e para seu funcionamento. Protetor de surto, aterramento e antenas para compor o par de
rádio
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 70.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
40.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 40.000,0000
Homologado 20/10/2017

17:43:22
SEVERINO
GONZAGA



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690907&tipo=t 4/5

NETO

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: RÁDIO RECEPTOR
Descrição Complementar: Receptor de sinais de satélite digital com decoder integrado. Com as seguintes
características técnicas mínimas: a) Entradas de RF banda L (950 MHz a 2150 MHz), entrada ASI e IP (UDP e RTP). b)
Pelo menos uma saída ASI, uma saída de TS sobre IP - LNB Power: 13V, 18V ou off; DIMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDE
EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 160.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
120.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 120.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS
Descrição Complementar: Receptor de sinais de satélite digital com decoder integrado. Com as seguintes
características técnicas mínimas: a) Entradas de RF banda L (950 MHz a 2150 MHz), entrada ASI e IP (UDP e RTP
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDE EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 64.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
52.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 52.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: ACUMULADOR TENSÃO
Descrição Complementar: Sistema No-BreaK com as seguintes características técnicas mínimas: Sistema No-break
trifásico de entrada e de saída, microprocessador DSP Potência de 30 kva / 24 KW, tensão de entrada de 380vac
trifásica (60hz) (+/- 15%), tensão de saída 380, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDE EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 120.000,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
100.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 100.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690907&tipo=t 5/5

 
Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: TRANSMISSOR
Descrição Complementar: Transmissor de Televisão em modo digital (Fornecer, montar, instalar, configurar, ativar,
integrar e testar no canal 43), para uso da UFPB em João Pessoa/PB com as seguintes características: a) Deve operar
totalmente no padrão brasileiro ISDB-Tb em UHF (máscara de 50 dB inclusa);DEMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDE
EDITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 743.270,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
680.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 680.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:23

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: RECEPTOR / DECODIFICADOR - SINAIS DIGITAIS
Descrição Complementar: UP CONVERTER UP Converter com entrada de áudio e vídeo analógiso em 4 canais e
vídeo composto NTSC com 2 saídas HD/SDI com áudio embedded e saída HDMI. O Up Converter deve ter entrada
para Frame Sincronizer; 04 saídas para monitoramento de áudio e fonte redundante de alimentação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 24.700,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A , pelo melhor lance de R$
18.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/10/2017
16:42:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, CNPJ/CPF:19.690.445/0001-79, Melhor

lance : R$ 18.000,0000

Homologado 20/10/2017
17:43:23

SEVERINO
GONZAGA

NETO

Fim do documento


